- 1 -

攀枝花市仁和区人民政府办公室

关于印发《〈仁和区畜禽养殖禁养区和限养区

划分方案〉补充方案》的通知
攀仁府办〔2017〕115 号

各乡镇人民政府，区属各部门、派出机构，省市驻区各直管单位：

经区政府同意，现将《〈仁和区畜禽养殖禁养区和限养区划

分方案〉补充方案》印发给你们，请遵照执行。

攀枝花市仁和区人民政府办公室

2017 年 6 月 28 日

- 2 -

《仁和区畜禽养殖禁养区和限养区划分方案》

补 充 方 案

为完善仁和区畜禽养殖禁养区和限养区划分工作，根据《畜

禽养殖禁养区划定技术指南》和仁和区实际情况，现就《仁和区

畜禽养殖禁养区和限养区划分方案》作如下补充：

一、禁止养殖区范围清单

（一）人口集中区域清单。

以下单位法定边界向外延伸 500 米的区域范围全部划定为

禁止养殖区域：

1.城镇建成区：（1）攀枝花市仁和区住房和城乡建设局提供

的城市建成区清单目录（附件 1）；（2）金江镇人民政府提供的

城市建成区清单（附件 10）。

2.不在建城区内的乡镇中心校：无。

3.不在城市建成区内的区敬老院：攀枝花市仁和区民政局仁

和区各乡镇片区中心敬老院名单（附件 4）。

4.不在城市建成区内的医院：攀枝花市仁和区卫生和计划生

育局清单（附件 2）。

5.不在建成区内的科研机构：无。

6.不在建成区内的文化体育场馆：无。

7.不在建成区内的机关：无。

- 3 -

（二）集中式饮用水源地一、二级保护区。

保护区全部划定为禁止养殖区：

1.攀枝花市仁和区环境保护局“仁和区集中式饮用水源保护

区清单”中一、二级保护区清单（附件 5）。

2.金江镇人民政府提供的饮用水源保护区（附件 10）。

（三）重要水质功能区。

1.攀枝花市仁和区环境保护局“仁和区集中式饮用水源保护

区清单”重要水质功能区清单（附件 5）。

2.攀枝花市仁和区水务局“仁和区境内主要河流基本情况”

清单中金沙江 500 米内范围。

（四）其他生态功能区清单。

1.攀枝花市仁和区旅游局“仁和区风景名胜区”清单（附件

8）。

2.文物保护单位：攀枝花市仁和区文物管理所“仁和区各级

文物保护范围区划一览表”中市级以上保护清单（附件 9）。

3.森林公园、湿地公园：无。

（五）非饮用水源水库、渠道及河道管理范围。

1.攀枝花市仁和区水务局“仁和区境内主要河流基本情况”

清单内河道管理范围（附件 6）。

2.攀枝花市仁和区水务局“2017 年仁和区水库基本情况汇

总表”清单中水库管理范围（附件 7）。

- 4 -

二、限制养殖区范围清单

（一）人口集中区域清单。

以下单位法定边界向外延伸 500米起至 1000米止的区域范

围全部划定为限制养殖区域。

1.城镇建成区：（1）攀枝花市仁和区住房和城乡建设局提供

的城市建成区清单目录（附件 1）；（2）金江镇人民政府提供的

城市建成区清单（附件 10）。

2.不在建成区内的学校：攀枝花市仁和区教育体育局“仁和

区学校情况说明”，无（附件 3）；金江镇人民政府提供的城建区

外学校清单（附件 10）。

3.不在城市建成区内的区敬老院：攀枝花市仁和区民政局仁

和区各乡镇片区中心敬老院名单（附件 4）。

4.不在城市建成区内的医院：攀枝花市仁和区卫生和计划生

育局清单（附件 2）。

5.不在建成区内的科研机构：无。

6.不在建成区内的文化体育场馆：无。

7.不在建成区内的机关：无。

（二）饮用水源保护区中的准保护区。

根据攀枝花市仁和区环境保护局“仁和区集中式饮用水源保

护区清单”内容，仁和区未划定饮用水源保护区中的准保护区，

此项准保护区，无。

- 5 -

（三）重要水质功能区。

1.根据攀枝花市仁和区水务局“仁和区境内主要河流基本情

况”，金沙江管理边境 500 米起至 1000 米范围内为限制养殖区。

2.攀枝花市仁和区环境保护局“仁和区集中式饮用水源保护

区清单”重要水质功能区清单（附件 5）。

3.攀枝花市仁和区水务局提供的仁和区中型以上水库管理

边界起至 1000 米止的区域范围全部划定为限制养殖区域。

（四）其他生态功能区。

单位法定边界向外延伸 500米起至 1000米止的区域范围全

部划定为限制养殖区域：

1.攀枝花市仁和区旅游局“仁和区风景名胜区”清单（附件

8）。

2.文物保护单位：攀枝花市仁和区文物管理所“仁和区各级

文物保护范围区划一览表”中市级以上保护清单（附件 9）。

3.森林公园、湿地公园：无（森林公园相关职能单位未提供

清单；仁和区内无湿地公园）。

（五）交通要道：无。

（六）工业功能区。

金江镇人民政府提供的产业园区清单（附件 10）；仁和区内：

仁和区南山循环经济发展区。

- 6 -

附件：1.攀枝花市仁和区住房和城乡建设局“建成区目

录清单”

2.攀枝花市仁和区卫生和计划生育局“医疗机构

名单”

3.攀枝花市仁和区教育体育局“仁和区学校现有

教学点情况统计表”

4.攀枝花市仁和区民政局“各乡镇片区中心敬老

院名单”

5.攀枝花市仁和区环境保护局“仁和区集中式饮用

水源区清单”

6.攀枝花市仁和区水务局“仁和区境内主要河流基本

情况”

7.攀枝花市仁和区水务局“2017 年仁和区水库基本

情况汇总表”

8.攀枝花市仁和区旅游局“仁和区风景名胜区”

9.攀枝花市仁和区文物管理所“仁和区各级文物保护

范围区划一览表”

10.攀枝花市仁和区金江镇人民政府“仁和区金江镇

畜禽养殖禁养区基本情况统计表”

- 7 -

附件 1

攀枝花市仁和区住房和城乡建设局“建成区目录清单”

目录清单

序号 乡镇 名称 备注

1 平地镇 平地镇镇区布置图

2 总发乡 总发乡镇区布置图

3 啊喇乡 啊喇乡镇区布置图

4 大龙潭乡 大龙潭乡镇区现状分析图 未审批

5 中坝乡 中坝乡镇区布置图 未审批

6 同德镇 同德镇镇区布置图

7 布德镇 布德镇镇区布置图

8 太平乡 太平乡镇区布置图

9 务本乡 务本乡镇区布置图

10 福田镇 福田镇镇区布置图

11 大田镇 大田镇镇区分布图 未审批

12 仁和镇 仁和镇 城市规划区

13 前进镇 前进镇 城市规划区

- 8 -

附件 2

攀枝花市仁和区卫生和计划生育局“医疗机构名单”

不在城市建成区的医疗机构清单：

1.仁和区民政中医院

2.仁和区同德中心卫生院新生分院

3.仁和区啊喇彝族乡中心卫生院啊喇分院

- 9 -

附件 3

攀枝花市仁和区教育体育局“仁和区学校情况说明”

仁和区现有学校 22 所，其中完全中学 1 所、九年一贯制学

校 3 所、初级中学 4 所、小学 14 所、小学教学点 38 个。

全区 14 个乡镇都有中心校或九年一贯制学校，所有乡镇中

心校都在城镇建成区范围内，没有学校在城镇建成区范围之外。

- 10 -

附件 4

攀枝花市仁和区民政局“各乡镇片区中心敬老院名单”

敬老院名称 地址 备 注

大田片区中心敬老

院
大田镇大田街三组

啊喇片区中心敬老

院
啊喇乡永福村街子组

前进片区中心敬老

院
前进镇前进路 163 号

布德片区中心敬老

院
布德镇布德村一组

总发片区中心敬老

院

总发乡红旗村一组 62

号

中坝片区中心敬老

院

中坝乡团山村灰砟凹

组

- 11 -

附件 5

攀枝花市仁和区环境保护局“仁和区集中式

饮用水源区清单”

一、胜利水库一级保护区范围：以取水点为中心，半径 300

米范围内的水域；取水口侧正常水位线以上 200 米范围内的区

域。

二、胜利水库二级保护区范围：胜利水库一级保护区以外

的全部水域，从流入水库引水渠的入口上溯至跃进水库、沙坝田

水库的全部水域；胜利水库正常蓄水线以上水平距离 200 米内除

一级保护区以外的陆域，从进入水库引水渠的入口上溯至跃进水

库，沙坝田水库之间引水渠两侧纵深各 50 米内的陆域。

三、洛伍水库一级保护区范围：以取水点为中心，半径 500

米范围内的水域、陆域。

四、洛伍水库二级保护区范围：包括一级保护区以外的水域

和正常蓄水线以上 200 米内的陆域。

五、双河水库一级保护区范围：以取水点为中心，半径 500

米范围内的水域、陆域。

六、双河水库二级保护区范围：包括一级保护区以外的水域

和正常蓄水线以上 200 米内的陆域。

七、布德镇新桥村山泉水保护区范围：新桥村山泉水全部水

域。

- 12 -

附件 6

攀枝花市仁和区水务局“仁和区境内主要河流基本情况”

序号 名称 长度（公里）
流域面积（平

方公里）
流经乡镇

1 金沙江 1548 467412 福田镇

2 新庄河 7 30.5 福田镇

3 大兴河 7 12.1 福田镇

4 拉罗青河 9.5 50.2

5 摩梭河 26 133 务本乡

6 三阳河 13 63.7 同德镇、 布德镇

7 大河 62 699
平地镇、大田镇、总发乡、仁和镇、

前进镇

8 大竹河 26 181.7 啊喇乡

9 永富河 15 64.7 啊喇乡

10 小河 22 105 中坝乡、仁和镇

11 纳拉河 16.5 前进镇

12 迤资河 20.6 121.1 大龙潭乡

13 乌拉河 25 109 务本乡

- 13 -

附件 7

攀枝花市仁和区水务局“2017 年仁和区水库基本情况

汇总表”

乡 镇 水库名称 备 注

仁和镇 那招水库、大河沟水库、三大湾水库、上沙沟水库

中坝乡 小纸房水库、小水井水库、田心水库

前进镇 枣子坪水库、纳拉水库、板山箐水库、灰东箐水库

太平乡
马驴塘水库、和坪子水库、金鸡塘水库、烂湾水库、红石岩水库、

黑谷田水库

总发乡 大竹河水库

大田镇
胜利水库、乌喇么水库、班庄水库、三丘田水库、高峰水库、红

泥田水库、高石岩水库

平地镇

跃进水库、平地水库、蚂蟥田水库、落伍水库、小龙潭水库、么

罗姑水库、红坡脚水库、塔拉乍水库、纳家坝水库、凉水箐水库、

花桥水库、小龙洞水库、大布乍水库、马恋窝水库、马槽塘水库

啊喇彝

族乡

沙坝田水库、界牌水库、水淌田水库、史地么水库、官房闸水库、

乍喇务水库、苍莆坝水库、小村水库、沙心水库、箐头水库

大龙潭彝

族乡

混撒拉水库、团结水库、新街水库、裕民水库、团坝水库、凹利

水库、石榴园水库、新村水库、那罗水库、五桂塘水库、田房水

库、沙坝水库、黄桷芽水库、凹糯河水库、竹林箐水库、梅子箐

水库、聋子田水库、中路水库

布德镇

占田水库、新华（拱桥）水库、狮子堡水库、桥湾水库、红旗水

库、毛家河沟水库、哑巴箐水库、新庙子水库、羊头田水库、倮

果箐水库、花棚子水库

同德镇
双河口水库、大箐沟水库、纸房箐水库、道中桥水库、白家碾房

水库

福田镇 高涧沟水库、石关门水库、白岩湾水库

务本乡 农纲水库、民主水库、马颈子水库、黄皮沟水库

金江镇
向阳水库、斑鸠湾水库、麦子箐水库、联合水库、河心水库、李

家坝水库

- 14 -

附件 8

攀枝花市仁和区旅游局“仁和区风景名胜区”

国家 AA 级风景名胜区：

团山旅游新村（中坝乡）

板桥旅游新村、立新旅游新村（总发乡）

班庄旅游新村、片那里旅游新村（大田镇）

混撒拉旅游新村（大龙潭乡）

主城区内：

鑫岛欢乐世界

仁和公园

- 15 -

附件 9
攀枝花市仁和区文物管理所“仁和区各级文物保护范围

区划一览表”

序号
文物保护单

位名称
地址 区划范围 备注

1
回龙湾

洞穴遗址

布德镇巴

关河村

保护范围：四址边界该遗址座东南向西略偏

12° ，以洞口为准向西 100m，向南向北各 40m；

核心保护区面积：8000 ㎡一般保护区面积：16000

㎡保护范围向外各延伸 100 米为建设控制地带

省保

2
西祝（竹）

寺

中坝乡大

纸坊村

保护范围：东至主体向外延伸 30 米；西至主体向

外延伸 1 米；南至主体向外延伸 1 米；北至主体

向外延伸 2 米，保护范围向外各延伸 20 米为建

设控制地带

省保

3
大田会议

会址

大田镇班

庄村

保护范围：东至围墙外延伸 10 米；西至围墙外延

伸 12 米；南至围墙外延伸 25 米；北至围墙外延

伸 50 米，保护范围向外各延伸 50 米为建设控制

地带

省保

4
下湾

遗址

同德镇共

和村

保护范围：东至主体向外延伸 15 米；西至主体向

外延伸 2 米；南至主体向外延伸 7 米；北至主体

向外延伸 3 米，保护范围向外各延伸 50 米为建

设控制地带

省保

5
曾毛氏

贞节坊

金江镇保

安营村

保护范围：东至主体向外延伸 5 米；西至主体向

外延伸 3 米；南至主体向外延伸 3 米；北至主体

向外延伸 5 米保护范围向外各延伸 50 米为建设

控制地带

市保

6
营盘山

得胜营遗址

啊喇乡啊

喇村

保护范围：东至主体向外延伸 150 米；西至主体

向外延伸 200 米；南至主体向外延伸 220 米；北

至主体向外延伸 130 米，保护范围向外各延伸

100 米为建设控制地带

市保

7 宝灵寺
仁和镇老

街社区
保护范围、建设控制地带：宝灵寺围墙范围内 市保

8

起家大院

（游凤荣

宅）

平地镇迤

沙拉村

保护范围：东至主体向外延伸 3 米；西至主体向

外延伸 2 米；南至主体向外延伸 2 米；北至主体

向外延伸 3 米，保护范围向外各延伸 5米为建设

控制地带

市保

9 曹家大院
大田镇大

田村

保护范围：四周主体向外延伸 5 米，建设控制地

带：保护范围向外各延伸 5 米为建设控制地带
市保

- 16 -

附件 10

攀枝花市仁和区金江镇人民政府“仁和区金江镇畜禽养殖

禁养区基本情况统计表”

范围名称 范围主要内容 备 注

6 座水库
向阳水库、斑鸠湾水库、麦子箐水库、

河心水库、联合水库、李家坝水库

城建区内

金江社区、阿基鲁社区、小鲊石社区、

大沙坝社区、铁路家属区、镇机关、十一中

小学、铁路医院、金江火车站、金江村安置

区

城建区外学校 金江中小学、四川机电学院金江校区

产业园区
1 号厂区、2号厂区、金江船厂、金江货

厂

饮用水源保护区
金江水厂取水点上游 1 公里、下游 100

米